PROJETO DE LEI Nº 007, DE 23 DE MAIO DE 2025.

EMENTA: Altera a denominação do
Centro de Educação Infantil – CEI
Sonho Infantil, passando o mesmo a ser
denominado CEI José Edilardo Moreira.

A VEREADORA abaixo signatária, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Prefeito
Municipal sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º Fica denominado “José Edilardo Moreira” o Centro de Educação

Infantil – CEI Sonho Infantil, localizado no Bairro Coqueirinho, na Sede do
Município.

Art. 2º Seguem anexos Biografia e Certidão de Óbito do respectivo
homenageado.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco/CE, 23 de maio de
2025.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Justificativa

Excelentíssimos Vereadores,
Excelentíssimas Vereadoras,

A proposição busca homenagear o reconhecido cidadão marquense José
Edilardo Moreira, que foi Vice-Prefeito e Vereador em nosso Município,
merecendo ter seu nome associado a próprio pertencente ao Município.

  Ressalta-se, por oportuno, que a denominação encontra guarida nos
artigos 19, XVI, “a”, da LOM, havendo óbice quanto à regularidade material do
PL, já que se trata de alteração cuja denominação não se relaciona com eventos
ou pessoas ligados à história do Município e nesta condição homenageados.

  Diante do exposto, rogo o apoio dos Pares para a aprovação da matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco/CE, 23 de maio de

2025.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

ANEXO I

Biografia de José Edilardo Moreira

José Edilardo Moreira, filho de Raimundo Osvaldo Moreira e Rita Rios Moreira,
nasceu na cidade de Marco, Ceará, no dia 23 de maio de 1936. Iniciou seus
estudos no Educandário São Manuel com os professores: Senhora Maria
Eufrazio, Senhora Angelita, Senhor Bejamim e Pe. Apoliano, e lá permaneceu
até a 5ª serie. Cursou o 1º grau no colégio Professor Arruda na cidade de Sobral.
Contraiu matrimônio com a Senhora Socorro Osterno Moreira, dessa fiel união
nasceram 08 filhos, que lhe proporcionaram dezessete netos, sete bisnetos e um
trineto. Foi Coletor da Secretaria da fazenda nas cidades de: Acaraú, Bela Cruz,
Marco, Reriutaba, Santana do Acaraú, Groaíras, Camocim, Pentecostes e
Sobral. Exerceu a profissão de Auditor do Tesouro do Estado. Foi Vereador da
Câmara Municipal de Marco, no período de 25/03/59 a 01/09/59. No dia 1º de
setembro de 1959, pediu licença por tempo indeterminado para assumir o cago
na Sub-Coletoria do Estado do Ceará, não mais retornando à Câmara Municipal.
Foi Vice-Prefeito do Município de Marco no período de 31/01/77 a 31/01/83.
Faleceu aos 05 de maio de 2017, na Santa Casa de Misericórdia de Sobral,
vítima de um Acidente Vascular Cerebral - AVC, com quadro de pneumonia e
arritmia cardíaca.

ANEXO II

Certidão de Óbito